

Emendamento 1**Markéta Gregorová**

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione**A9-0403/2023****Sven Mikser**

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023 (2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione**Considerando V***Proposta di risoluzione*

V. considerando che la Russia si avvale di società militari private, quale il gruppo Wagner, come parte di uno strumento di guerra ibrida per mantenere una negabilità plausibile, mentre esercita con successo una certa influenza in varie regioni e ottiene l'accesso a risorse naturali e infrastrutture critiche; che, secondo le informazioni disponibili, il gruppo Wagner avrebbe commesso atrocità in Ucraina, Mali, Libia, Siria e nella Repubblica centrafricana; che ha rafforzato i sentimenti antieuropeisti, soprattutto nei paesi con una forte presenza dell'UE o che ospitano missioni PSDC; che in Mali, Burkina Faso e Niger la situazione è caratterizzata dall'atteggiamento non cooperativo dei putschisti nei confronti di altri partner, tra cui la missione militare dell'UE volta a contribuire alla formazione delle forze armate maliane (EUTM Mali), organizzazioni regionali e MINUSMA;

Emendamento

V. considerando che la Russia si avvale di società militari private, quale il gruppo Wagner, come parte di uno strumento di guerra ibrida per mantenere una negabilità plausibile, mentre esercita con successo una certa influenza in varie regioni e ottiene l'accesso a risorse naturali e infrastrutture critiche; che, secondo le informazioni disponibili, il gruppo Wagner avrebbe commesso atrocità in Ucraina, Mali, Libia, Siria e nella Repubblica centrafricana; che ha rafforzato i sentimenti antieuropeisti, soprattutto nei paesi con una forte presenza dell'UE o che ospitano missioni PSDC; che in Mali, Burkina Faso e Niger la situazione è caratterizzata dall'atteggiamento non cooperativo dei putschisti nei confronti di altri partner, tra cui la missione militare dell'UE volta a contribuire alla formazione delle forze armate maliane (EUTM Mali), organizzazioni regionali e MINUSMA; **che le indagini sui media pubblicate l'11 dicembre 2023 hanno riferito che diverse agenzie dell'UE per la gestione delle frontiere, in particolare Frontex e la guardia costiera maltese, avevano collaborato alla gestione delle frontiere con la brigata libica orientale Tareq Bin Zeyad (TBZ); che le indagini documentano relazioni riservate dell'UE che riconoscono i collegamenti tra la brigata TBZ e il gruppo Wagner, nonché**

*le attività illecite della TBZ, tra cui la
tratta di esseri umani;*

Or. en

Emendamento 2**Markéta Gregorová**

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione**A9-0403/2023****Sven Mikser**Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))**Proposta di risoluzione****Paragrafo 56***Proposta di risoluzione*

56. condanna le attività di guerra ibrida di società militari private e di forze ausiliarie sponsorizzate dallo Stato, quali il gruppo Wagner e altri gruppi armati, milizie e forze irregolari, che esercitano la loro influenza in diversi paesi del mondo, ed esprime preoccupazione a tale riguardo; sollecita il SEAE ad avviare un'iniziativa con i partner affini per contrastare i gruppi di attori malevoli non statali e sponsorizzati dallo Stato, quali il gruppo Wagner; sottolinea che i pacchetti di strumenti dell'UE esistenti dovrebbero includere risposte, come le sanzioni, nei confronti dei paesi terzi che finanziano o cooperano con società militari private in regioni vulnerabili;

Emendamento

56. condanna le attività di guerra ibrida di società militari private e di forze ausiliarie sponsorizzate dallo Stato, quali il gruppo Wagner e altri gruppi armati, milizie e forze irregolari, che esercitano la loro influenza in diversi paesi del mondo, ed esprime preoccupazione a tale riguardo; sollecita il SEAE ad avviare un'iniziativa con i partner affini per contrastare i gruppi di attori malevoli non statali e sponsorizzati dallo Stato, quali il gruppo Wagner; sottolinea che i pacchetti di strumenti dell'UE esistenti dovrebbero includere risposte, come le sanzioni, nei confronti dei paesi terzi che finanziano o cooperano con società militari private in regioni vulnerabili; ***invita la Commissione e gli Stati membri a eliminare qualsiasi rischio di potenziale cooperazione tra gli attori dell'UE e attori non statali dei paesi terzi che mantengono legami con il gruppo Wagner, compresa la brigata libica Tareq Bin Zeyad, al fine di eliminare l'elevato rischio di violazione del diritto internazionale, nonché qualsiasi potenziale ostacolo agli interessi strategici dell'UE;***

Or. en

20.2.2024

A9-0403/3

Emendamento 3

Markéta Gregorová

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0403/2023

Sven Mikser

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 bis. esorta gli Stati membri più grandi con capacità significative per quanto riguarda l'industria della difesa, come la Francia, la Spagna e l'Italia, ad aumentare con urgenza e in misura rilevante l'assistenza militare all'Ucraina;

Or. en

20.2.2024

A9-0403/4

Emendamento 4

Markéta Gregorová

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0403/2023

Sven Mikser

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 ter. invita gli Stati membri e il Servizio europeo per l'azione esterna (SEAE) a presentare al Parlamento informazioni sul volume e il valore delle precedenti forniture di aiuti militari all'Ucraina, compreso l'audit condotto dal SEAE, e sull'importo degli aiuti che gli Stati membri sono disposti a impegnare nel 2024;

Or. en

20.2.2024

A9-0403/5

Emendamento 5

Markéta Gregorová

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0403/2023

Sven Mikser

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 quater. sottolinea la necessità di collegare la quantità e la qualità degli aiuti militari forniti da uno Stato membro all'Ucraina al livello delle sovvenzioni che le sue imprese del settore della difesa ricevono a titolo del FED, al fine di rafforzare la solidarietà e la sicurezza sia all'interno dell'UE che a favore dell'Ucraina;

Or. en

20.2.2024

A9-0403/6

Emendamento 6

Markéta Gregorová

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0403/2023

Sven Mikser

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5 quinquies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 quinquies. sollecita i governi degli Stati membri ad avviare immediatamente un dialogo con le imprese del settore della difesa al fine di garantire che la produzione e la consegna, in particolare, di munizioni, proiettili e missili per l'Ucraina siano prioritarie rispetto agli ordini provenienti da altri paesi terzi;

Or. en

20.2.2024

A9-0403/7

Emendamento 7

Markéta Gregorová

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione

A9-0403/2023

Sven Mikser

Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 6 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

6 bis. sottolinea la necessità di trasformare l'EPF in uno strumento maggiormente incentrato sull'incentivazione dell'acquisizione congiunta e della consegna all'Ucraina di tecnologie militari all'avanguardia;

Or. en

Emendamento 8**Markéta Gregorová**

a nome del gruppo Verts/ALE

Relazione**A9-0403/2023****Sven Mikser**Attuazione della politica di sicurezza e di difesa comune – relazione annuale 2023
(2023/2119(INI))**Proposta di risoluzione****Paragrafo 10***Proposta di risoluzione**Emendamento*

10. sottolinea il sostegno concreto dell'UE all'Ucraina attraverso i "tre percorsi per le munizioni"; sollecita una consegna più rapida di munizioni dalle scorte esistenti degli Stati membri attraverso l'EPF; richiama l'attenzione sul secondo dei "tre percorsi per le munizioni", che mira a fornire un milione di munizioni di artiglieria all'Ucraina entro marzo 2024, ed esprime preoccupazione per le recenti dichiarazioni che suggeriscono che il termine non sarà rispettato; invita il VP/AR, la Commissione e gli Stati membri ad accelerare l'acquisizione congiunta di munizioni per l'Ucraina e sottolinea la necessità di potenziare le capacità produttive dell'industria europea, garantendo un'attuazione rapida ed effettiva del regolamento sul sostegno alla produzione di munizioni (ASAP); incoraggia gli Stati membri a offrire alle piccole e medie imprese (PMI) del settore europeo della difesa opportunità specializzate affinché possano partecipare alle gare d'appalto; invita gli Stati membri dell'UE ad accelerare lo sviluppo delle capacità di produzione di munizioni militari, prestando particolare attenzione ai progetti congiunti con l'Ucraina; sottolinea inoltre che occorre compiere passi concreti verso l'integrazione dell'Ucraina nelle politiche e nei programmi dell'Unione in

10. sottolinea il sostegno concreto dell'UE all'Ucraina attraverso i "tre percorsi per le munizioni"; sollecita una consegna più rapida di munizioni dalle scorte esistenti degli Stati membri attraverso l'EPF; richiama l'attenzione sul secondo dei "tre percorsi per le munizioni", che mira a fornire un milione di munizioni di artiglieria all'Ucraina entro marzo 2024, ed esprime preoccupazione per le recenti dichiarazioni che suggeriscono che il termine non sarà rispettato; invita il VP/AR, la Commissione e gli Stati membri ad accelerare l'acquisizione congiunta di munizioni per l'Ucraina e sottolinea la necessità di potenziare le capacità produttive dell'industria europea, garantendo un'attuazione rapida ed effettiva del regolamento sul sostegno alla produzione di munizioni (ASAP); incoraggia gli Stati membri a offrire alle piccole e medie imprese (PMI) del settore europeo della difesa opportunità specializzate affinché possano partecipare alle gare d'appalto; invita gli Stati membri dell'UE ad accelerare lo sviluppo delle capacità di produzione di munizioni militari, prestando particolare attenzione ai progetti congiunti con l'Ucraina, ***e ad accertarsi che agli ordini riguardanti tale paese si attribuisca carattere prioritario senza ulteriori ritardi***; sottolinea inoltre

materia di difesa e cibersicurezza durante il processo di adesione all'UE, sulla base della cooperazione e degli scambi con l'Agenzia dell'Unione europea per la cibersicurezza (ENISA), dell'accordo esistente con l'Agenzia europea per la difesa (AED) nonché della possibilità per gli Stati membri di effettuare acquisizioni per conto dell'Ucraina in quanto destinatari di quantità aggiuntive nell'ambito dello strumento per il rafforzamento dell'industria europea della difesa mediante appalti comuni (EDIRPA); invita il SEAE e la Commissione a presentare un piano relativo a un pacchetto sostenibile e a lungo termine di impegni in materia di sicurezza per l'Ucraina che sia conciliabile con la necessità di soddisfare i crescenti requisiti di sicurezza dell'Unione europea; accoglie con favore le proposte relative allo strumento per l'Ucraina ed esorta tutti i soggetti ad adoperarsi per una sua rapida conclusione e attuazione;

che occorre compiere passi concreti verso l'integrazione dell'Ucraina nelle politiche e nei programmi dell'Unione in materia di difesa e cibersicurezza durante il processo di adesione all'UE, sulla base della cooperazione e degli scambi con l'Agenzia dell'Unione europea per la cibersicurezza (ENISA), dell'accordo esistente con l'Agenzia europea per la difesa (AED) nonché della possibilità per gli Stati membri di effettuare acquisizioni per conto dell'Ucraina in quanto destinatari di quantità aggiuntive nell'ambito dello strumento per il rafforzamento dell'industria europea della difesa mediante appalti comuni (EDIRPA); invita il SEAE e la Commissione a presentare un piano relativo a un pacchetto sostenibile e a lungo termine di impegni in materia di sicurezza per l'Ucraina che sia conciliabile con la necessità di soddisfare i crescenti requisiti di sicurezza dell'Unione europea; accoglie con favore le proposte relative allo strumento per l'Ucraina ed esorta tutti i soggetti ad adoperarsi per una sua rapida conclusione e attuazione;

Or. en